
Povinnosti provozovatelů zdrojů 

znečišťování ovzduší a sankce

Jaroslav Štourač
7.10.2015, hotel Flora Olomouc



Obsah prezentace

• Představení České inspekce životního prostředí

• Sankce a kontrolní činnost

• Vývoj legislativy a možné sankce

• Závěr – opakování je matka moudrosti



Představení ČIŽP 

• zřízena v roce 1991 zákonem o České inspekci 
životního prostředí a její působnosti v ochraně 
lesa. 

• 1991 až 1992 připojení ostatních složek

• zřízena Ministerstvem životního prostředí



Představení ČIŽP 

• Ředitelství v Praze

• 10 oblastních inspektorátů a 2 pobočky

• Činnost je vykonávána v oblastech 
– ochrany ovzduší

– odpadového hospodářství

– ochrany vod

– ochrany přírody, včetně CITES

– ochrany lesa





Kontrolní činnost – právní normy

• Zákon č. 201 /2012 Sb., zákon o ochraně
ovzduší, v platném znění

• Zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách
obchodování s povolenkami na emise
skleníkových plynů, v platném znění

• Zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které
poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných
skleníkových plynech, v platném znění



Kontrolní činnost

Kontrola zdrojů uvedených v příloze č. 2 zákona 
č. 201/2012 Sb., v platném znění

Kontrola zdrojů neuvedených v příloze č. 2 
zákona č. 201/2012 Sb., v platném znění

ČIŽP 

Obce s rozšířenou působností



Sankce a kontrolní činnost

Rok 2014 

• 14 634 kontrol

• 10 299 pravomocných rozhodnutí

• 2 781 pokut v PM v celkové výši 

148 022 282,- Kč

Zdroj – výroční zpráva ČIŽP



Sankce a kontrolní činnost

Rok 2014  

Oddělení ochrany ovzduší

• 4 005 kontrol

• 503 pravomocných rozhodnutí

• Celková výše  

16 775 000,- Kč

Zdroj – výroční zpráva ČIŽP



Sankce a kontrolní činnost

Rok 2014  

Oddělení ochrany ovzduší

Oblastní inspektorát Olomouc

• 764 zkontrolovaných zdrojů 

• 37 pravomocných rozhodnutí

• Celková výše  

1 150 500,- Kč

Zdroj – výroční zpráva ČIŽP



Sankce a kontrolní činnost

počet správních řízení

Rok 2014   

Překročení emisních limitů 36

Neměření emisí 34

Provoz bez povolení 247

Provozní evidence, SPE 69

Podmínky povolení 46

Nepředložení protokolů 83 

Zdroj – výroční zpráva ČIŽP



Sankce a kontrolní činnost

počet správních řízení

2010 2012 2014     

Překročení emisních limitů 62 30 36

Neměření emisí 50 50 34

Provoz bez povolení 65 67 247

Provozní evidence, SPE 97 78 69

Podmínky povolení 35 35 46

Nepředložení protokolů 0 4 83 

Zdroj – výroční zpráva ČIŽP





14NASA – model ozonové vrstvy

3.10.2015 leden 1979

http://ozonewatch.gsfc.nasa.gov/


Sankce a kontrolní činnost

změny emisních limitů

• Změna právních předpisů

• Povolení provozu vydané příslušným orgánem 
ochrany ovzduší

• Integrované povolení



Sankce a kontrolní činnost

změna právních předpisů

Změna emisních limitů od 1.1.2018

Spalovací zdroje do 50 MW

uvedené v příloze č. 2 vyhlášky č. 415/2012 Sb.

SO2, NOx, TZL a CO



Sankce a kontrolní činnost

změna právních předpisů

Změna emisních limitů od 1.1.2016 a od 1.1.2020

Napříč zdroji uvedenými 

v příloze č. 8 vyhlášky č. 415/2012 Sb.



Sankce

§ 26 odst. 1 zákona 

Právnická osoba za správní delikt neodpovídá,
jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které
bylo možno požadovat, aby porušení právní
povinnosti zabránila.



Sankce

§ 25 odst. 1 písm. h) zákona 

Jako provozovatel stacionárního zdroje nedodržuje
emisní limity, emisní stropy nebo technické
podmínky provozu podle § 17 odst. 1 písm. b)
zákona.

Sankce až do výše 10 000 000,- Kč.



Projekty  na snížení emisí

TOUAX s.r.o. Snížení emisí VOC z lakovny TOUAX, Supíkovice

S A B A S společnost s ručením omezeným ( spol. s r.o.) Pořízení technologií pro snížení emisí amoniaku - S A B A S společnost s ručením omezeným ( spol. s r.o.)

Česko-slezská výrobní, a.s. Linka práškového lakování s průběžným tryskáním s chemickou předpřípravou a nanotechnologí

K - AGRO Mikulovice, s.r.o. Pořízení technologií pro snížení emisí amoniaku - K-AGRO Mikulovice, s.r.o.

Zemědělské družstvo Haňovice Nákup snižující a aplikační techniky

FARMAK, a.s. Snížení emisí VOC z objektu č.31

Libinská AGRO s.r.o. Snížení emisí NH3 na farmě Šumvald

Zemědělské družstvo Unčovice Technologie na snížení emisí amoniaku Zemědělské družstvo Unčovice

Zemědělské družstvo Unčovice Technologie na snížení emisí amoniaku - Projekt II - Zemědělské družstvo Unčovice

Pavel Škrabal Pořízení technologií pro snížení emisí amoniaku - Pavel Škrabal

Zemědělské družstvo Těšetice Úspora amoniaku na střediscích ŽV družstva Těšetice

MESPOL Medlov, a.s. Úspora amoniaku MESPOL Medlov

Zemědělské družstvo Unčovice Zastřešení kejdové jímky Rozvadovice

VEPASPOL Olomouc, a.s. Technologie na snížení emisí amoniaku VEPASPOL Olomouc, a.s.

Litovelská cukrovarna, a.s. Modernizace energetického zdroje Litovelská cukrovarna, a.s.

Zemědělské družstvo Hnojice Snížení emisí amoniaku ze stájích ŽV družstva Hnojice

Zemědělské družstvo Senice na Hané Technologie na snížení emisí amoniaku

Zemědělské družstvo Unčovice Technologie na snížení emisí amoniaku - Projekt III - Zemědělské družstvo Unčovice

UNEX a.s. MODERNIZACE ODSÁVÁNÍ SLÉVÁRNY S1

Agrodružstvo Tištín Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Agrodružstvo Tištín

Zemědělské obchodní družstvo Ludmírov Nákup zemědělské techniky ke snížení emisí amoni

Zemědělská společnost TERRIS Budětsko, a.s. Pořízení strojů pro snížení emisí čpavku z ŽV

ZOD Němčice nad Hanou, družstvo Pořízení rozmetadla pro snížení emisí čpavku z ŽV

Karel Skácel Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Karel Skácel

Zemědělská společnost TERRIS Budětsko, a.s. Odprášení sušičky zrnin

ZS Bohuslavice,a.s. Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku : ZS BOHUSLAVICE
UNIAGRIS Pěnčín, a.s. Posklizňová linka

ZD Klenovice na Hané, družstvo Čistící a skladovací linka Ivaň

Strojírny Prostějov, a.s. Pořízení odmašťovacího pracoviště

Meopta - optika, s.r.o. Realizace technologické jednotky na snižování emisí VOC

Meopta - optika, s.r.o. Realizace technologické jednotky na snižování emisí VOC

CIDEM Hranice, a.s. Snížení množství emisí TZL při zpracování dřeva pro výrobu cementotřískových desek CETRIS

Cement Hranice, akciová společnost Modernizace výměníku rotační pece

Jiří Složil Nákup strojů pro snížení emisí čpavku

Zemědělské družstvo Partutovice Technologie na snížení emisí amoniaku Zemědělské družstvo Partutovice

Zemědělské družstvo Dřevohostice Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku - Zemědělské družstvo Dřevohostice

PRECHEZA a.s. Modernizace odprášení mlýnice TB

Hranicko a.s. Technika pro snížení amoniaku

Martin Zbořil Pořízenítechnologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Martin Zbořil

Jiří Komárek Snížení emisí amoniaku na farmách Temenice a Bratrušov

Bludovská a.s. Technologie na snížení emisí amoniaku Bludovská a. s.

ZEAS Březná a.s. Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: ZEAS Březná a.s.

Agrodružstvo Zábřeh Nákup technologie pro snížení čpavku

VÚCHS Rapotín, s.r.o. Snížení emisí NH3 ve společnosti VÚCHS Rapotín, s.r.o.

Zemědělská společnost Jedlí, a.s. Nákup zemědělské techniky ke snížení emisí amoniaku

VÁPENKA VITOŠOV s.r.o. Odprášení linky pro výrobu vápenného hydrátu



Projekty  na snížení emisí

TOUAX s.r.o. Snížení emisí VOC z lakovny TOUAX, Supíkovice

S A B A S společnost s ručením omezeným ( spol. s r.o.) Pořízení technologií pro snížení emisí amoniaku - S A B A S společnost s ručením omezeným ( spol. s r.o.)

Česko-slezská výrobní, a.s. Linka práškového lakování s průběžným tryskáním s chemickou předpřípravou a nanotechnologí

K - AGRO Mikulovice, s.r.o. Pořízení technologií pro snížení emisí amoniaku - K-AGRO Mikulovice, s.r.o.

Zemědělské družstvo Haňovice Nákup snižující a aplikační techniky

FARMAK, a.s. Snížení emisí VOC z objektu č.31

Libinská AGRO s.r.o. Snížení emisí NH3 na farmě Šumvald

Zemědělské družstvo Unčovice Technologie na snížení emisí amoniaku Zemědělské družstvo Unčovice

Zemědělské družstvo Unčovice Technologie na snížení emisí amoniaku - Projekt II - Zemědělské družstvo Unčovice

Pavel Škrabal Pořízení technologií pro snížení emisí amoniaku - Pavel Škrabal

Zemědělské družstvo Těšetice Úspora amoniaku na střediscích ŽV družstva Těšetice

MESPOL Medlov, a.s. Úspora amoniaku MESPOL Medlov

Zemědělské družstvo Unčovice Zastřešení kejdové jímky Rozvadovice

VEPASPOL Olomouc, a.s. Technologie na snížení emisí amoniaku VEPASPOL Olomouc, a.s.

Litovelská cukrovarna, a.s. Modernizace energetického zdroje Litovelská cukrovarna, a.s.

Zemědělské družstvo Hnojice Snížení emisí amoniaku ze stájích ŽV družstva Hnojice

Zemědělské družstvo Senice na Hané Technologie na snížení emisí amoniaku

Zemědělské družstvo Unčovice Technologie na snížení emisí amoniaku - Projekt III - Zemědělské družstvo Unčovice

UNEX a.s. MODERNIZACE ODSÁVÁNÍ SLÉVÁRNY S1

Agrodružstvo Tištín Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Agrodružstvo Tištín

Zemědělské obchodní družstvo Ludmírov Nákup zemědělské techniky ke snížení emisí amoni

Zemědělská společnost TERRIS Budětsko, a.s. Pořízení strojů pro snížení emisí čpavku z ŽV

ZOD Němčice nad Hanou, družstvo Pořízení rozmetadla pro snížení emisí čpavku z ŽV

Karel Skácel Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Karel Skácel

Zemědělská společnost TERRIS Budětsko, a.s. Odprášení sušičky zrnin

ZS Bohuslavice,a.s. Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku : ZS BOHUSLAVICE
UNIAGRIS Pěnčín, a.s. Posklizňová linka

ZD Klenovice na Hané, družstvo Čistící a skladovací linka Ivaň

Strojírny Prostějov, a.s. Pořízení odmašťovacího pracoviště

Meopta - optika, s.r.o. Realizace technologické jednotky na snižování emisí VOC

Meopta - optika, s.r.o. Realizace technologické jednotky na snižování emisí VOC

CIDEM Hranice, a.s. Snížení množství emisí TZL při zpracování dřeva pro výrobu cementotřískových desek CETRIS

Cement Hranice, akciová společnost Modernizace výměníku rotační pece

Jiří Složil Nákup strojů pro snížení emisí čpavku

Zemědělské družstvo Partutovice Technologie na snížení emisí amoniaku Zemědělské družstvo Partutovice

Zemědělské družstvo Dřevohostice Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku - Zemědělské družstvo Dřevohostice

PRECHEZA a.s. Modernizace odprášení mlýnice TB

Hranicko a.s. Technika pro snížení amoniaku

Martin Zbořil Pořízenítechnologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Martin Zbořil

Jiří Komárek Snížení emisí amoniaku na farmách Temenice a Bratrušov

Bludovská a.s. Technologie na snížení emisí amoniaku Bludovská a. s.

ZEAS Březná a.s. Pořízení technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: ZEAS Březná a.s.

Agrodružstvo Zábřeh Nákup technologie pro snížení čpavku

VÚCHS Rapotín, s.r.o. Snížení emisí NH3 ve společnosti VÚCHS Rapotín, s.r.o.

Zemědělská společnost Jedlí, a.s. Nákup zemědělské techniky ke snížení emisí amoniaku

VÁPENKA VITOŠOV s.r.o. Odprášení linky pro výrobu vápenného hydrátu

46



Stručné a srozumitelné netechnické  
shrnutí

Při porušení zákona č. 201/2012 Sb., v platném znění
následuje SANKCE. SANKCE ukládá ČIŽP.

K realizaci technických opatření je možné využít ……… .

Závěr 



Děkuji vám za pozornost.


